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COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL nr. 99 

al ședinței ordinare 

din 30.01.2018, ora 14:00 

 

Statut ședință: deliberativă 

Președintele ședinței: dna Alina Russu 

Secretarul ședinței: dl Veaceslav Agrigoroae 

 

În debutul ședinței, membrii Comisiei au ținut un minut de reculegere în memoria dlui Ion 

Ciubuc, decedat la 29 ianuarie 2018 la Chișinău, Prim-ministru al Republicii Moldova în anii 

1997-1999, în două guverne succesive. 

 

Președintele a constatat prezența a 9 membri ai Comisiei, după care a declarat ședința 

deliberativă și deschisă publicului. 

 

Președintele a anunțat ordinea de zi ce conține 40 de subiecte și a solicitat membrilor să adreseze 

întrebări și să vină cu propuneri: 

 

ORDINEA DE ZI 

 

1.  Cu privire la delegarea reprezentantului Comisiei Electorale Centrale la Vilnius, Lituania 

Raportor: Alina Russu 

2.  Cu privire la delegarea reprezentanților Comisiei Electorale Centrale pentru participare la cea 

de-a VIII-a reuniune anuală a instituțiilor de management electoral, care va avea loc în 

Georgia 

Raportor: Alina Russu 

3.  Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul municipal Chișinău 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Sîngera, municipiul 

Chișinău 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

5. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul municipal Bălți 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Bucuria, raionul Cahul 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lopăţica, raionul Cahul 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Slobozia Mare, raionul 

Cahul 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

9. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Călărași 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

10. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Călărași, raionul 

Călărași 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

11. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cimișlia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 
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12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bălţata, raionul 

Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

13. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Hîrtopul Mare, raionul 

Criuleni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

14. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pelinia, raionul 

Drochia 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

15. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Coșnița, raionul 

Dubăsari 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

16. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Goleni, raionul Edineţ 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

17. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lopatnic, raionul Edineț 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

18. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pompa, raionul Făleşti 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

19. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Suruceni, raionul Ialoveni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

20. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

21. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciorești, raionul 

Nisporeni 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

22. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Orhei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

23. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Biești, raionul Orhei 

Raportor: Veaceslav Agrigoroae 

24. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mîrzești, raionul Orhei 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

25. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Mitoc, raionul Orhei 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

26. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cinişeuţi, raionul Rezina 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

27. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orăşenesc Costeşti, raionul 

Rîşcani 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

28. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Duruitoarea Nouă, 

raionul Rîșcani 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

29. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

30. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Izvoare, raionul 

Sîngerei 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

31. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Vădeni, raionul 

Soroca 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

32. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dolna, raionul Străşeni 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

33. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pănăşeşti, raionul 

Străşeni 

Raportor: Rodica Ciubotaru 



3 / 36 

34. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sămăşcani, raionul 

Şoldăneşti 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

35. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ștefan Vodă, raionul 

Ștefan Vodă 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

36. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul 

Taraclia 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

37. Cu privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul orăşenesc Tvardiţa, raionul 

Taraclia 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

38. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Bogzeşti, raionul 

Teleneşti 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

39. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Sărătenii Vechi, raionul 

Teleneşti 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

40. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Costuleni, raionul 

Ungheni 

Raportor: Rodica Ciubotaru 

 

ÎNTREBĂRI: 

Dl Sergiu Gurduza a întrebat, pentru claritate, care anume subiect a dispărut de pe ordinea zi, 

fiindcă proiectul ordinii de zi primit pe poșta electronică includea 41 de subiecte, iar cel din 

calculator conține doar 40 de subiecte.  

Dna Alina Russu a afirmat că răspunsul la această întrebare dl Gurduza a putut să-l găsească în 

poșta electronică, dacă ar fi verificat-o. În același timp, dumneaei a comunicat că un subiect a 

fost exclus de pe ordinea de zi din cauza apariţiei unor circumstanţe noi. 

Dl Sergiu Gurduza a remarcat că a întrebat într-un mod destul de diplomatic, fără a atinge 

anumite momente sensibile. Totodată, a relatat că și-a verificat poșta electronică, specificînd că 

la telefon vine automat o notificare cînd îi este transmis vreun email. Referitor la cele invocate în 

mesaj la subiectul în cauză, precum că persoana s-a întors la serviciu, dl Gurduza a menționat că 

nu sunt dovezi în acest sens și a rugat-o pe dna Russu să-i dea doar explicații tehnice. Or, 

subiectul pe marginea căruia s-a discutat anterior și asupra căruia s-a căzut de comun acord că va 

fi examinat în ședință de astăzi, nu se regăsește pe ordinea de zi. În context, a întrebat că din 

moment ce acest lucru s-a făcut doar pe motiv că o persoană s-a întors la serviciu, cum poate fi 

probat acest fapt. Sau prin telefon s-au probat argumentele? 

Dna Alina Russu a precizat că este stabilit termenul în care Comisia urmează să examineze 

demersurile parvenite din partea administrației publice locale. Respectiv, Comisia nu încalcă 

acest termen. Totodată, a comunicat că, astăzi, dumneaei a fost informată vizavi de apariția unor 

circumstanțe noi și că în adresa CEC va fi remisă cererea respectivă. Întrucît Comisia nu dispune 

de documentele corespunzătoare, dumneaei a considerat just să retragă acest subiect de pe 

ordinea de zi pentru a nu fi dezbătut fără toată informația referitoare la acest caz. 

Dl Sergiu Gurduza a menţionat că dna Russu din start astfel ar fi trebuit să explice. 

 

În lipsa altor întrebări, președintele a supus spre aprobare ordinea de zi anunțată. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

Ordinea de zi ce conține 40 de subiecte a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei, 

după care s-a trecut la examinarea subiectelor de pe ordinea de zi. 
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1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Aina Russu – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la delegarea 

reprezentantului Comisiei Electorale Centrale la Vilnius, Lituania”: 

 

„În temeiul art. 18 alin. (2) din Codul electoral nr. 1381–XIII din 21 noiembrie 1997 și în 

conformitate cu Regulamentul cu privire la delegarea salariaţilor entităţilor din Republica 

Moldova, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 din 5 ianuarie 2012, 

acceptînd invitația Asociației Oficialilor Electorali Europeni (ACEEEO) de a participa la 

reuniunea Comitetului Executiv al ACEEEO, care va avea loc pe 9 martie 2018 în Lituania, 

Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se deleagă, pentru perioada 08-10 martie 2018, domnul Iurie Ciocan, membru al 

Comisiei Electorale Centrale, în vederea participării la reuniunea Comitetului Executiv al 

ACEEEO, care va avea loc pe 9 martie curent la Vilnius, Lituania. 

2. Direcţia financiar-economică va achita cheltuielile de transport internațional, cazare și 

diurnă conform legislației în vigoare. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1367 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Alina Russu – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

delegarea reprezentanților Comisiei Electorale Centrale pentru participare la cea de-a 8-a 

reuniune anuală a instituțiilor de management electoral, care va avea loc în Georgia”: 
 

„În temeiul art. 18 alin. (2) din Codul electoral nr. 1381–XIII din 21 noiembrie 1997, 

Regulamentul cu privire la delegarea salariaților entităților din Republica Moldova, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 din 5 ianuarie 2012 şi acceptînd invitația 

Comisiei Electorale Centrale a Georgiei de a participa la cea de-a 8-a reuniune anuală a 

instituțiilor de management electoral, cu tema „Tehnologii și inovații în implicarea cetățenilor”, 

care va avea loc în perioada 28 februarie - 01 martie 2018 la Shekvetili, Georgia, Comisia 

Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se deleagă, pentru perioada 27 februarie – 02 martie 2018, doamna Rodica Ciubotaru, 

vicepreședintele Comisiei Electorale Centrale, şi domnul Marcel Cristea, șef adjunct al Direcției 

analiză și documentare, pentru participare la cea de-a 8-a reuniune anuală a instituțiilor de 

management electoral, cu tema „Tehnologii și inovații în implicarea cetățenilor”, care va avea 

loc la Shekvetili, Georgia, în perioada 28 februarie - 01 martie 2018. 

2. Direcția financiar-economică va achita cheltuielile de transport internațional şi diurnă 

conform legislației în vigoare, iar cheltuielile de cazare și transport local vor fi acoperite de către 

organizatori. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1368 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul municipal Chișinău”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererile de demisie ale consilierilor Nantoi 

Oazu și Lutenco Victor aleși pe lista Blocului electoral “Platforma Populară Europeană din 

Moldova – Iurie Leancă” în Consiliul municipal Chișinău, precum și documentele necesare 

atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul municipal Chișinău le revin candidaților supleanți Țapiș 

Valentina și Chivriga Viorel de pe lista Blocului electoral “Platforma Populară Europeană din 

Moldova – Iurie Leancă”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Centru, municipiul Chișinău din 

13 iulie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Ciobanu 

Ghenadie de pe lista Blocului electoral “Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie 

Leancă” prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local și în conformitate cu pct. 23, pct. 25 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererilor de demisie, mandatele consilierilor Nantoi Oazu și Lutenco 

Victor de pe lista Blocului electoral “Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie 

Leancă” în Consiliul municipal Chișinău. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul municipal Chișinău, candidaților 

supleanți Țapiș Valentina și Chivriga Viorel de pe lista Blocului electoral “Platforma Populară 

Europeană din Moldova – Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierii Țapiș Valentina și Chivriga Viorel asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1369 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Sîngera, municipiul Chișinău”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Poiata 

Valeriu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Sîngera, 

municipiul Chișinău, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 
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Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Sîngera îi revine candidatului supleant Todirașcu 

Victor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Botanica, municipiul Chișinău din 26 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Poiata Valeriu de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Sîngera. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Sîngera, municipiul Chișinău, 

candidatului supleant Todirașcu Victor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Todirașcu Victor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1370 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul municipal Bălţi”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererile de demisie ale consilierilor 

Veselovscaia Tatiana și Gula Vladimir aleși pe lista Partidului Politic Partidul Nostru în 

Consiliul municipal Bălţi, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier 

următorilor candidați supleanți. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul municipal Bălţi le revin candidaților supleanți Bondari Olga 

și Ceaicovscaia Galina de pe lista Partidului Politic Partidul Nostru, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Bălţi din 29 iunie 2015. La atribuirea mandatelor de consilier s-a ținut cont de 

certificatul de deces al candidatului supleant de pe lista aceluiași partid, Buga Pavel. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererilor de demisie, mandatele consilierilor Veselovscaia Tatiana și 

Gula Vladimir aleși pe lista Partidului Politic Partidul Nostru în Consiliul municipal Bălţi. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul municipal Bălţi candidaților supleanți 

Bondari Olga și Ceaicovscaia Galina de pe lista Partidului Politic Partidul Nostru. 
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3. Se preavizează consilierii Bondari Olga și Ceaicovscaia Galina asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1371 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Bucuria, raionul Cahul”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Cialov 

Corina aleasă pe lista Partidului Politic Partidul Nostru în Consiliul sătesc Bucuria, raionul 

Cahul, precum și declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant.  

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Bucuria îi revine candidatului supleant Radu Serghei de pe lista 

Partidului Politic Partidul Nostru, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cahul din 26 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Cialov Corina aleasă pe 

lista Partidului Politic Partidul Nostru în Consiliul sătesc Bucuria.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Bucuria, raionul Cahul, 

candidatului supleant Radu Serghei de pe lista Partidului Politic Partidul Nostru. 

3. Se preavizează consilierul Radu Serghei asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1372 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lopățica, raionul Cahul”: 

 

„Consiliul sătesc Lopățica, raionul Cahul, prin decizia nr. 08/9 din 8 decembrie 2017, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 
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mandatul consilierului Alacev Alexandr, ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din 

Republica Moldova”. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii 

respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Lopățica îi revine candidatului supleant Cervenco Olga de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Cahul din 22 august 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația 

candidatului supleant Gazibar Aliona de pe lista aceluiași partid, prin care aceasta refuză 

atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lopățica. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Lopățica, raionul Cahul, 

candidatului supleant Cervenco Olga de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din 

Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Cervenco Olga asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1373 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Slobozia Mare, raionul Cahul”: 

 

„Consiliul sătesc Slobozia Mare, raionul Cahul, prin decizia nr. 25/06 din 16 octombrie 

2017, a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Gîrneț Slavic ales pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. 

Întrucît lista candidaţilor supleanţi ai Partidului Liberal Democrat din Moldova s-a 

epuizat, se restabilește şirul descrescător, iar după restabilirea acestuia, cea mai mare valoare 

numerică îi revine listei de candidați ai Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Slobozia Mare îi revine candidatului supleant Belalî Vasile de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Cahul din 26 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarațiile candidaților 

supleanți Bratu Vladimir, Plăcintă Gheorghe și Petrenco Constantin, prin care aceștia refuză 

atribuirea mandatului de consilier, și de adeverința, eliberată de către secretarul Consiliului 

sătesc Slobozia Mare, privind aflarea peste hotare a candidatului supleant Harabdjiu Valeriu de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (9), alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct.25 și pct. 29 din Regulamentul cu 
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privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Slobozia Mare. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Slobozia Mare, raionul Cahul, 

candidatului supleant Belalî Vasile de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Belalî Vasile asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus restabilirea şirului descrescător, după cum urmează: 

 

ȘIRUL DESCRESCĂTOR 

de voturi valabil exprimate la alegerea Consiliului sătesc Slobozia Mare, raionul Cahul 

 

Nr. 

d/o 
PLDM 

BE 

”PPEM- 

Iurie 

Leancă” 

PDM 

Grozea 

Vladimir 

CI 

PL 
Culeva 

Vasile 
PCRM 

1. 798 575 271 175 164 163 116 

2. 399 287 135,5  82  58 

3. 266 191,67 90,33  54,67  38,67 

4. 199,50 143,75 67,75  41  29 

5. 159,60 115 54,2  32,80  23,20 

6. 133 95,83 45,17  27,33  19,33 

7. 114 82,14 38,71  23,43  16,57 

8. 99,75 71,88 33,88  20,50  14,5 

9. 88,67 63,89 30,11  18,22  12,89 

10.  79,8 57,5 27,1  16,40  11,6 

11.  72,55 52,27 24,64  14,91  10,55 

12.  66,5 47,92 22,58  13,67  9,67 

13.  61,38 44,23 20,85  12,62  8,92 

14.  57 41,07 19,36  11,71  8,29 

15.  53,2 38,33 18,07  10,93  7,73 

 

Consiliul sătesc Slobozia Mare – 15 mandate. 

 

În urma restabilirii șirului descrescător s-a constatat că cea mai mare valoare numerică îi revine 

listei de candidați ai Partidului Comuniștilor din Republica Moldova (116). 

 

Șirul descrescător restabilit a fost acceptat prin consens de membrii CEC. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1374 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 
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9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Călărași”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Rozembac 

Nicolae ales pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie 

Leancă” în Consiliul raional Călărași, precum și declarația de consimțămînt a următorului 

candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Călărași îi revine candidatului supleant Hachi Valeriu de pe lista 

Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Călărași din 25 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Rozembac Nicolae ales pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în Consiliul 

raional Călărași. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Călărași candidatului supleant 

Hachi Valeriu de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie 

Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Hachi Valeriu asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1375 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

10. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Călărași, raionul Călărași”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Rozembac 

Nicolae ales pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie 

Leancă” în Consiliul orășenesc Călărași, raionul Călărași, precum și declarația de consimțămînt a 

următorului candidat supleant.  

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul orășenesc Călărași îi revine candidatului supleant Cucoș Mariana de pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Călărași din 25 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 
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prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Rozembac Nicolae ales pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în Consiliul 

orășenesc Călărași.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Călărași, raionul Călărași, 

candidatului supleant Cucoș Mariana de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Cucoș Mariana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1376 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

11. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cimișlia”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Bivol Iovu 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul raional Cimișlia, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Cimișlia îi revine candidatului supleant Doni Petru de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cimișlia din 3 iulie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Bivol Iovu ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul raional Cimișlia. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Cimișlia candidatului supleant 

Doni Petru de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Doni Petru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1377 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

12. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bălțata, raionul Criuleni”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Chiruneț 

Dmitri ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Bălțata, 

raionul Criuleni, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Bălțata îi revine candidatului supleant Morari Larisa de pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni 

din 18 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarațiile candidaților supleanți 

Topal Alexandr și Bragarici Svetlana de pe lista aceluiași partid, prin care aceștia refuză 

atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Chiruneț Dmitri ales pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Bălțata. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Bălțata, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Morari Larisa de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Morari Larisa asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1378 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

13. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Hîrtopul Mare, raionul Criuleni”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Gherciu 

Sergiu ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal 

Hîrtopul Mare, raionul Criuleni, precum și declarația de consimțămînt a următorului candidat 

supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Hîrtopul Mare îi revine candidatului supleant Sandu Pavel de 

pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Criuleni din 22 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut de cont de declarația candidatului 
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supleant Cazacu Sergiu de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului 

de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Gherciu Sergiu ales pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Hîrtopul Mare. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Hîrtopul Mare, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Sandu Pavel de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Sandu Pavel asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1379 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

14. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pelinia, raionul Drochia”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Țurcanu 

Valeriu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Pelinia, 

raionul Drochia, precum și declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Pelinia îi revine candidatului supleant Catană Rodica de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Drochia 

din 3 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Țurcanu Valeriu ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Pelinia. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Pelinia, raionul Drochia, 

candidatului supleant Catană Rodica de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Catană Rodica asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1380 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

15. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Coşniţa, raionul Dubăsari”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Ceban 

Vitalie ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul comunal 

Coşniţa, raionul Dubăsari, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Coşniţa îi revine candidatului supleant Bulat Nicolae de pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Dubăsari, 

din 26 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant 

Grigoraş Alexandru de pe lista aceluiaşi partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de 

consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Ceban Vitalie ales pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Coşniţa. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Coşniţa, raionul Dubăsari, 

candidatului supleant Bulat Nicolae de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bulat Nicolae asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1381 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

16. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Goleni, raionul Edineţ”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Pancrat 

Ana aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Goleni, raionul 

Edineţ, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Goleni îi revine candidatului supleant Bodarev Liudmila de pe 
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lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Edineţ din 

08 iulie 2015. 

Totodată, Comisia constată că cererea de demisie a fost depusă la consiliul local pe data 

de 24 noiembrie 2017, iar documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului 

supleant au intrat la Comisie pe 2 ianuarie 2018, astfel rezultă că secretarul Consiliului sătesc 

Goleni nu a respectat termenul stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Pancrat Ana aleasă pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Goleni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Goleni, raionul Edineţ, 

candidatului supleant Bodarev Liudmila de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bodarev Liudmila asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Goleni, raionul Edineţ, doamna Şaragova 

Liudmila, asupra necesităţii respectării termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire 

la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1382 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

17. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Lopatnic, raionul Edineţ”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Zara Oleg 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Lopatnic, raionul Edineţ, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Lopatnic îi revine candidatului supleant Bordian Ruslan de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Edineţ din 09 iulie 

2015. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Ceban Andrei, 

prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier, precum şi de certificatul de deces al 

candidatului supleant Ciobanu Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 
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prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Zara Oleg ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Lopatnic. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Lopatnic, raionul Edineţ, 

candidatului supleant Bordian Ruslan de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bordian Ruslan asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1383 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

18. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pompa, raionul Făleşti”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului 

independent Pastuh Victor ales în Consiliul comunal Pompa, raionul Făleşti, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Întrucît a devenit vacant mandatul unui consilier independent, se restabileşte șirul 

descrescător, iar după restabilirea acestuia cea mai mare valoare numerică i-a revenit listei de 

candidaţi ai Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Pompa îi revine candidatului supleant Caluțchi Serghei de pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Făleşti din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (10) şi (12) din Codul 

electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-

XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 27 şi 

pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia 

Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului independent Pastuh Victor 

ales în Consiliul comunal Pompa. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Pompa, raionul Făleşti, 

candidatului supleant Caluțchi Serghei de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Caluțchi Serghei asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus restabilirea şirului descrescător, după cum urmează: 
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ŞIRUL DESCRESCĂTOR 

de voturi valabil exprimate la alegerea Consiliului comunal Pompa, raionul Făleşti 
 

Nr. 

d/o 
PCRM PPPN 

Pastuh Victor – 

candidat 

independent 

PSRM 

1. 137 134 94 92 

2. 68,5 67  46 

3. 45,67 44,67  30,67 

4. 34,25 33,50  23 

5. 27,4 26,80  18,4 

6. 22,83 22,33  15,33 

7. 19,57 19,14  13,14 

8. 17,12 16,75  11,50 

9. 15,22 14,89  10,22 

 

Consiliului comunal Pompa – 9 mandate. 
 

În urma restabilirii șirului descrescător s-a constatat că cea mai mare valoare numerică îi revine 

listei de candidați ai Partidului Comuniștilor din Republica Moldova (34,25). 

 

Șirul descrescător restabilit a fost acceptat prin consens de membrii CEC. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1384 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

19. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Suruceni, raionul Ialoveni”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Crețu Ion 

ales pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în 

Consiliul sătesc Suruceni, raionul Ialoveni, precum și declarația de consimțămînt a următorului 

candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Suruceni îi revine candidatului supleant Procopi Alexandru de pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Ialoveni din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Crețu Ion ales pe lista 

Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în Consiliul 

sătesc Suruceni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Suruceni, raionul Ialoveni, 

candidatului supleant Procopi Alexandru de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Procopi Alexandru asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1385 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

20. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni”: 

 

„Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni, prin decizia nr. 9/1 din 18 decembrie 2017, a 

ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Castraveț Ana aleasă pe lista Partidului Liberal. Astfel, a devenit vacant 

un mandat de consilier atribuit formațiunii respective. 

Întrucît lista candidaţilor supleanți ai Partidului Liberal s-a epuizat, se restabilește șirul 

descrescător. După restabilirea acestuia, cea mai mare valoare numerică îi revine listei de 

candidați ai Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

Conform documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul comunal Țipala îi revine candidatului supleant Cotorobai Ivan 

de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Ialoveni din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (9) și (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 26 și pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Țipala. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Țipala, raionul Ialoveni, 

candidatului supleant Cotorobai Ivan de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Cotorobai Ivan asupra obligației de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus restabilirea şirului descrescător, după cum urmează: 
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ȘIRUL DESCRESCĂTOR 

de voturi valabil exprimate la alegerea Consiliului comunal Țipala, raionul Ialoveni 

 

Nr. 

d/o 
PDM PL PLDM PCRM 

1.  764 434 362 222 

2.  382 217 181 111 

3.  254,67 145 120,67 74 

4.  191 109 90,50 55,5 

5.  152,8 87 72,40 44,4 

6.  127,33 72 60,33 37 

7.  109,14 62 51,71 31,71 

8.  95,50 54,25 41,25 27,75 

9.  84,89 48,22 40,22 24,67 

10. 76,40 43,40 36,20 22,20 

11. 69,45 39,45 32,91 20,18 

12. 63,67 36,17 30,17 18,50 

13. 58,77 33,38 27,85 17,08 

 

Consiliul comunal Țipala – 13 mandate. 

 

În urma restabilirii șirului descrescător s-a constatat că cea mai mare valoare numerică îi revine 

listei de candidați ai Partidului Comuniștilor din Republica Moldova (111). 

 

Preşedintele ședinței a solicitat membrilor să adreseze întrebări pe marginea proiectului de 

hotărîre. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Vladimir Șarban a întrebat dacă s-a examinat foarte atent chestiunea respectivă, deoarece, în 

urma respectivei ridicări a mandatului, se va schimba configurația politică a consiliului comunal 

Țipala. Adică, dacă în acest caz nu există vreo temere că ridicarea mandatului în legătură cu 

absența poate fi una dubioasă? 

Dl Veaceslav Agrigoroae a răspuns că nu a examinat subiectul în cauză sub aspect politic, ci 

doar actele parvenite la Comisie, pe baza cărora a propus acest proiect de hotărîre. 

Dl Vladimir Șarban a concretizat că nu este vorba de aspectul politic, ci de faptul dacă s-au 

respectat toate rigorile impuse la procedura de ridicare a mandatului de consilier în legătură cu 

absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului. 

Dl Veaceslav Agrigoroae a relevat că nu a verificat acest lucru, însă, dispunînd de decizia din 

18 decembrie 2017, s-a condus anume de acest lucru la pregătirea proiectului de hotărîre. 

Dna Alina Russu a intervenit, precizînd că au trecut 30 de zile, perioada în care ar putea fi 

contestată decizia adoptată de către autoritatea locală. 

 

În lipsa altor întrebări, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0____, Abținere___2___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1386 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 
 

21. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciorești, raionul Nisporeni”: 
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„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Ivlev Ion 

ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Ciorești, raionul 

Nisporeni, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Ciorești îi revine candidatului supleant Movileanu Sergiu de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni 

din 19 iunie 2015. 

Totodată, Comisia constată că cererea de demisie a consilierului a fost depusă la consiliu 

pe data de 16 noiembrie 2017, iar la Comisie a parvenit în data de 10 ianuarie 2018, astfel rezultă 

că secretarul Consiliului comunal Ciorești nu a respectat termenul stabilit la pct. 23 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct.25 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Ivlev Ion ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Ciorești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ciorești, raionul Nisporeni, 

candidatului supleant Movileanu Sergiu de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Movileanu Sergiu asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului comunal Ciorești, doamna Vataman Vica, asupra 

necesităţii respectării termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1387 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

22. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Orhei”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Colun 

Vitalie ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul municipal Orhei, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul municipal Orhei îi revine candidatului supleant Mudrea Simion de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 

29 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Colun 

Galina de pe lista aceluiași partid, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 
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În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u) și art. 144 alin. (12) din Codul electoral 

nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Colun Vitalie ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul municipal Orhei. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul municipal Orhei candidatului supleant 

Mudrea Simion de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Mudrea Simion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1388 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

23. S-A AUDIAT: 

Raportorul Veaceslav Agrigoroae – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Biești, raionul Orhei”: 

 

„Consiliul comunal Biești, raionul Orhei, prin decizia nr. 1.2 din 19 ianuarie 2018, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului Leahu Nicolai, ales pe lista Partidului Liberal. Astfel, a devenit vacant un 

mandat de consilier atribuit formațiunii respective.  

Întrucît lista candidaților supleanți ai Partidului Liberal s-a epuizat, se restabilește şirul 

descrescător, iar după restabilirea acestuia, cea mai mare valoare numerică i-a revenit listei de 

candidați ai Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Biești, îi revine candidatului supleant Plămădeală Sergiu de pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ținut cont de 

certificatul de deces al candidatului supleant Veveriță Mihail de pe lista Partidului Liberal. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (9) și alin. 12 din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 

2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct.26 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1.   Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Biești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Biești, raionul Orhei, 

candidatului supleant Plămădeală Sergiu de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Plămădeală Sergiu asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Lista valorilor șirului descrescător pentru repartizarea mandatelor de consilier 

în Consiliul comunal Biești, raionul Orhei 

 

 PL BEPPEM PDM PLDM PCRM PSRM 

1.  499 400 126 97 44 33 

2.  249,50 200 63 48,50 22 16,50 

3.  166,33 133,33 42 32,33 14,66 11 

4.  124,75 100 31,50 24,25 11 8,25 

5.  99,80 80 25,20 19,40 8,8 6,60 

6.  83,17 66,67 21 16,17 7,33 5,50 

7.  71,29 57,14 18 13,86 6,28 4,71 

8.  62,38 50 15,75 12,13 5,5 4,13 

9.  55,44 44,44 14 10,78 4,88 3,67 

10.  49,90 40 12,60 9,70 4,4 3,30 

11.  45,36 36,36 11,45 8,82 4 3 

12.  41,58 33,33 10,50 8,08 3,66 2,75 

13.  38,38 30,77 9,69 7,46 3,38 2,54 

 

Consiliul comunal Biești, raionul Orhei – 13 mandate. 

Șir restabilit – 24 ianuarie, atribuit mandatul de consilier BEPPEM (66,67) 

 

Preşedintele a solicitat membrilor să adreseze întrebări pe marginea proiectului de hotărîre. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Andrei Volentir a întrebat, cu titlu de precizare, de cînd datează, totuși, decizia cu privire la 

ridicarea mandatului, din 18 ianuarie 2018 sau din decembrie 2017, și dacă au trecut 30 de zile 

de la adoptarea acestei decizii pînă la ziua de azi. 

Dl Veaceslav Agrigoroae a răspuns că decizia este din 19 ianuarie 2018. 

Dl Vladimir Șarban a reiterat întrebarea adresată anterior la cazul similar cu acesta. Întrucît se 

epuizează lista candidaților supleanți a unui partid și mandatul de consilier se repartizează 

candidatului de pe lista altui partid, a întrebat dacă au fost examinate minuțios chestiunile privind 

ridicarea mandatului, mai cu seamă că încă nu au trecut 30 de zile. 

Dl Veaceslav Agrigoroae a răspuns că au fost examinate minuțios actele prezentate la CEC în 

vederea ridicării mandatului de consilier. 

 

În lipsa altor întrebări, președintele a solicitat membrilor Comisiei să înainteze propuneri la 

proiectul de hotărîre. 

 

PROPUNERI: 

Dl Andrei Volentir, invocîndu faptul că membrii CEC au ajuns anterior la o înțelegere 

consensuală de a examina astfel de cazuri doar după expirarea celor 30 de zile de la adoptarea 

deciziei de către consiliul local, a propus amînarea examinării acestui subiect pentru o altă dată. 

 

Președintele a rugat raportorul să se pronunțe asupra propunerii înaintate. 

 

Raportorul, dl Veaceslav Agrigoroae, a menționat că acceptă propunerea, mai cu seamă că se 

face trimitere la o „înțelegere consensuală” între membrii CEC. 

 

Dna Alina Russu a afirmat că inițial ar trebui să expire termenul de 30 de zile stabilit prin lege 

pentru aplicarea procedurii de contestare a deciziei adoptate, fapt pe care l-a menționat la 
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subiectul discutat anterior, similar cu acesta. Totodată, a anunțat că, dacă raportorul a acceptat 

propunerea înaintată, examinarea acestui subiect se amînă pentru o altă ședință. 

Dl Sergiu Gurduza a menționat că nu este la curent cu nicio „înțelegere consensuală” la care s-

au referit vorbitorii. În același timp, a declarat că se disociază de orice „înțelegere consensuală”, 

care, probabil, există în CEC, concretizînd că orice decizie se adoptă prin votul membrilor în 

ședințe publice și nu prin „o înțelegere consensuală”. 

Dna Alina Russu a confirmat faptul că toate hotărîrile CEC se adoptă prin votul membrilor CEC 

în ședințe publice și deschise pentru toți cei interesați de procesul electoral. 

 

În context, examinarea proiectului de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui mandat de 

consilier în Consiliul comunal Biești, raionul Orhei” a fost amînată pentru o altă ședință a 

Comisiei. 

 

24. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mîrzești, raionul Orhei”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Peșterean 

Diana aleasă pe lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Mîrzești, raionul Orhei, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Mîrzești îi revine candidatului supleant Popa Stanislav de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. La 

atribuirea mandatului s-a ținut cont de declarația candidatului supleant Cegodari Vera de pe lista 

aceluiași partid, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

Totodată, Comisia constată că cererea de demisie a consilierului a fost depusă la consiliu 

pe data de 5 decembrie 2017, iar la Comisie a parvenit în data de 22 ianuarie 2018, astfel rezultă 

că secretarul Consiliului comunal Mîrzești nu a respectat termenul stabilit la pct. 23 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Peșterean Diana aleasă pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Mîrzești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Mîrzești, raionul Orhei, 

candidatului supleant Popa Stanislav de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Popa Stanislav asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului comunal Mîrzești, doamna Palii Alina, asupra 

necesităţii respectării termenului stabilit la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1389 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

25. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Mitoc, raionul Orhei”: 

 

„Consiliul sătesc Mitoc, prin deciziile nr. 6/14 și nr. 6/15 din 5 decembrie 2017, a ridicat, 

în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, 

mandatele consilierilor Guțan Ion ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova și 

Colesnic Ion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. Astfel, au devenit vacante 

două mandate de consilier atribuite formațiunilor respective. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul sătesc Mitoc le revin candidaților supleanți Mudrea Petru de pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova și Ioncu Anatolie de pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova. Listele au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ia act de vacanța a două mandate de consilier în Consiliul sătesc Mitoc. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Mitoc, raionul Orhei, candidaților 

supleanți Mudrea Petru de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova și Ioncu 

Anatolie de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Mudrea Petru și Ioncu Anatolie asupra obligației de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1390 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

26. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cinişeuţi, raionul Rezina”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Cuşnir Ala 

aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cinişeuţi, raionul Rezina, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Cinişeuţi îi revine candidatului supleant Didenco Ghenadie de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 25 

iunie 2015. 



25 / 36 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Cuşnir Ala aleasă pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cinişeuţi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cinişeuţi, raionul Rezina, 

candidatului supleant Didenco Ghenadie de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Didenco Ghenadie asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1391 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

27. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Costești, raionul Rîșcani”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Șoimu 

Iurie ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Costești, raionul 

Rîșcani, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul orășenesc Costești îi revine candidatului supleant Briceag Mircea de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rîșcani din 26 

iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Șoimu Iurie ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Costești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Costești, raionul Rîșcani, 

candidatului supleant Briceag Mircea de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Briceag Mircea asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1392 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

28. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Duruitoarea Nouă, raionul Rîșcani”: 

 

„Consiliul comunal Duruitoarea Nouă, prin decizia nr. 8/5 din 8 decembrie 2017 a ridicat, 

în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale consiliului, 

mandatele consilierilor Eșanu Dumitru, Cucuta Ion și Caminschi Mihail aleși pe lista Partidului 

Democrat din Moldova. Astfel, au devenit vacante trei mandate de consilier atribuite formațiunii 

respective.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele 

de consilier în Consiliul comunal Duruitoarea Nouă le revin candidaților supleanți Medvețchi 

Evgheni, Chetrușca Aliona și Mihai Andrei de pe lista Partidului Democrat din Moldova, 

confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rîșcani din 26 iunie 2015. 

Totodată, Comisia constată că decizia consiliului comunal a fost adoptată la data de 8 

decembrie 2017, iar documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier candidaților 

supleanți au parvenit la Comisie în data de 22 ianuarie 2018, astfel rezultă că secretarul 

Consiliului comunal Duruitoarea Nouă nu a respectat termenul stabilit la pct. 30 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 29 și pct. 30 și din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ia act de vacanța a trei mandate de consilier în Consiliul comunal Duruitoarea 

Nouă. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Duruitoarea Nouă, raionul 

Rîșcani, candidaților supleanți Medvețchi Evgheni, Chetrușca Aliona și Mihai Andrei de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Medvețchi Evgheni, Chetrușca Aliona și Mihai Andrei 

asupra obligației de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate 

în cazul apariției acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului comunal Duruitoarea Nouă, doamna Hadîrca 

Irina, asupra necesităţii respectării termenului stabilit la pct. 30 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0____, Abținere___1___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1393 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 
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29. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei”: 

 

„Comisia Electorală Centrală a fost informată despre decesul consilierului Șpac Valeriu 

ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul raional 

Sîngerei. Totodată, au fost transmise documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Sîngerei îi revine candidatului supleant Dohotaru Dragoș de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Sîngerei din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 lit. v), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administrația publică locală și în conformitate cu pct. 20 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul raional Sîngerei. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Sîngerei candidatului supleant 

Dohotaru Dragoș de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Dohotaru Dragoș asupra obligației de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1394 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 
 

30. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Izvoare, raionul Sîngerei”: 
 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Onofraș 

Sergiu ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova” în Consiliul 

comunal Izvoare, raionul Sîngerei, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de 

consilier următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Izvoare îi revine candidatului supleant Covali Ghennadi de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Sîngerei din 30 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Onofraș Sergiu ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Izvoare. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Izvoare, raionul Sîngerei, 

candidatului supleant Covali Ghennadi de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiştilor din 

Republica Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Covali Ghennadi asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1395 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 
 

31. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Vădeni, raionul Soroca”: 
 

„Comisia Electorală Centrală a fost informată despre decesul consilierului Lescov Iurie 

ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Vădeni, raionul 

Soroca. Totodată, la Comisie au parvenit cererea de demisie a consilierului Graur Iurii din partea 

Partidului Politic Partidul Nostru, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de 

consilier următorilor candidați supleanți. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul comunal Vădeni le revin candidaților supleanți Muntean 

Nicolae de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Graur Mihail de pe lista 

Partidului Politic Partidul Nostru. Listele au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Soroca 

din 22 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u) și lit. v), art. 144 alin. (12) din Codul 

electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) și lit. g) şi alin. (3) din Legea 

nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și 

pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia 

Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 
 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul comunal Vădeni. 

2. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Graur Iurii de pe lista 

Partidului Politic Partidul Nostru. 

3. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Vădeni, raionul Soroca, 

candidaților supleanți Muntean Nicolae de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și 

Graur Mihail de pe lista Partidului Politic Partidul Nostru. 

4.Se preavizează consilierii Muntean Nicolae și Graur Mihail asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 
 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1396 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

32. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dolna, raionul Strășeni”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Joacăbine 

Anatolie ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Dolna, raionul Strășeni, precum și 

declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Dolna îi revine candidatului supleant Eftodii Tudor de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Strășeni din 2 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Joacăbine Anatolie ales pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Dolna. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Dolna, raionul Strășeni, 

candidatului supleant Eftodii Tudor de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Eftodii Tudor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1397 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

33. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pănășești, raionul Strășeni”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Oprea 

Angela aleasă pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie 

Leancă” în Consiliul comunal Pănășești, raionul Strășeni, precum și declarația de consimțămînt a 

următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Pănășești îi revine candidatului supleant Gonța Ilie de pe lista 

Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Strășeni din 8 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 
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prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Oprea Angela aleasă pe 

lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în Consiliul 

comunal Pănășești.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Pănășești, raionul Strășeni, 

candidatului supleant Gonța Ilie de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din 

Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierul Gonța Ilie asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1398 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

34. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sămăşcani, raionul Şoldăneşti”: 

 

„Consiliul sătesc Sămăşcani, raionul Şoldăneşti, prin decizia nr. 7/10 din 1 decembrie 

2017, a ridicat, în legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei ședințe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Nasu Janeta aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii respective. 

Întrucît lista candidaţilor supleanți ai Partidului Liberal Democrat din Moldova s-a 

epuizat, se restabileşte șirul descrescător, iar după restabilirea acestuia cea mai mare valoare 

numerică i-a revenit listei de candidaţi ai Partidului Democrat din Moldova. 

Conform documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul sătesc Sămăşcani îi revine candidatului supleant Cazac Vera 

de pe lista Partidului Democrat din Moldova. Listele au fost confirmate prin hotărîrea 

Judecătoriei Şoldăneşti din 24 iunie 2015. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia 

candidatului supleant Beschier Irina de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, prin 

care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (9) și (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c), pct. 25, pct. 26 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Sămăşcani. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Sămăşcani, raionul Şoldăneşti, 

candidatului supleant Cazac Vera de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Cazac Vera asupra obligației de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus restabilirea şirului descrescător, după cum urmează: 
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ȘIRUL DESCRESCĂTOR 

de voturi valabil exprimate la alegerea Consiliului sătesc Sămăşcani, raionul Şoldăneşti 

 

 

Consiliul sătesc Sămăşcani – 9 mandate. 

 

În urma restabilirii șirului descrescător s-a constatat că cea mai mare valoare numerică îi revine 

listei de candidați ai Partidului Democrat din Moldova (49,5). 

 

Șirul descrescător restabilit a fost acceptat prin consens de membrii CEC. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1399 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

35. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Ştefan Vodă, raionul Ştefan Vodă”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Uzun 

Anatolie ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Ştefan Vodă, 

raionul Ştefan Vodă, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Ştefan Vodă îi revine candidatului supleant Ciorici 

Malvina de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Ştefan Vodă, din 23 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Uzun Anatolie de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc Ştefan Vodă. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Ştefan Vodă, raionul Ştefan 

Vodă, candidatului supleant Ciorici Malvina de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

Nr. 

d/o 
PLDM PDM PPPN PSRM PL PCRM 

1.  353 99 70 44 33 32 

2.  176,50 49,5 35 22 16,5 16 

3.  117,67 33 23,33 14,67 11 10,67 

4.  88,25 24,75 17,5 11 8,25 8 

5.  70,6 19,8 14 8,8 6,6 6,4 

6.  58,83 16,5 11,67 7,33 5,5 5,33 

7.  50,43 14,14 10 6,29 4,71 4,57 

8.  44,13 12,38 8,75 5,5 4,13 4 

9.  39,22 11 7,78 4,89 3,67 3,56 
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3. Se preavizează consilierul Ciorici Malvina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1400 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

36. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul Taraclia”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererile de demisie ale consilierilor Col 

Natalia aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova și Berdilă Alexandr ales 

pe lista Partidului Politic ”Partidul Socialiştilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal 

Albota de Sus, raionul Taraclia, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de 

consilier următorilor candidați supleanți. 

Întrucît lista candidaților supleanți ai Partidului Politic ”Partidul Socialiştilor din 

Republica Moldova” s-a epuizat, se restabilește șirul descrescător, iar după restabilirea acestuia, 

cea mai mare valoare numerică îi revine unui candidat independent. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus le revin candidaților supleanți Chirca 

Nicolai de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova și Rusal Alexandr, candidat 

independent. Listele au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Taraclia din 24 iunie 2015. 

La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţiile candidaților supleanți Rotari 

Evgheni, Antonova Galina, Sarsaman Andrian de pe lista Partidului Politic ”Partidul Socialiştilor 

din Republica Moldova” și Bahcivanji Nadejda de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova prin care aceștia refuză atribuirea mandatului de consilier, precum și de adeverințele 

primăriei privind aflarea peste hotare a candidaților supleanți Caiș Nicolai și Cocev Vasili de pe 

lista Partidului Politic ”Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (9) și alin. (12) din Codul 

electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-

XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, pct. 25, pct. 

26 și pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de 

consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, 

Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererilor de demisie, mandatele consilierilor Col Natalia de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova și Berdilă Alexandr de pe lista Partidului Politic 

”Partidul Socialiştilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Albota de Sus. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul 

Taraclia, candidaților supleanți Chirca Nicolai de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și Rusal Alexandr, candidat independent. 

3. Se preavizează consilierii Chirca Nicolai și Rusal Alexandr asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Raportorul a propus restabilirea şirului descrescător, după cum urmează: 

 

Șirul descrescător restabilit în Consiliul comunal Albota de Sus, raionul Taraclia 
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1.  327 217 74 53 52 40 23 

2.  163,50 108,50 37  26   

3.  109 72,33 24,67  17,33   

4.  81,75 54,25 18,50  13   

5.  65,40 43,40 14,80  10,40   

6.  54,50 36,17 12,33  8,67   

7.  46,71 31 10,57  7,43   

8.  40,88 27,13 9,25  6,50   

9.  36,33 24,11 8,22  5,78   

10.  32,70 21,70 7,40  5,20   

11.  29,73 19,73 6,73  4,73   

 

Șir restabilit – 23 ianuarie 2018 (Berdilă Alexandr-Demisie; Rusal Alexandr – atribuire) 
 

Șirul descrescător restabilit a fost acceptat prin consens de membrii CEC. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1401 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

37. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Tvardița, raionul Taraclia”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală a parvenit cererea de demisie a consilierului Coceanji 

Serghei ales pe lista Partidului Politic Partidul Nostru în Consiliul orășenesc Tvardița, raionul 

Taraclia. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local și în conformitate cu pct. 23 și pct.30 din Regulamentul cu privire 

la procedura de ridicare și validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Coceanji Serghei ales pe 

lista Partidului Politic Partidul Nostru în Consiliul orășenesc Tvardița. 

2. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul orășenesc Tvardița, raionul 

Taraclia. 
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3. Secretarul Consiliului orășenesc Tvardița, raionul Taraclia, în termen de zece zile, va 

transmite Comisiei Electorale Centrale documentele necesare atribuirii mandatului următorului 

candidat supleant de pe lista Partidului Politic Partidul Nostru. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1402 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

38. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Bogzești, raionul Telenești”: 

 

„Consiliul sătesc Bogzești, raionul Telenești, prin decizia nr. 06/03 din 1 decembrie 2017, 

a ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale 

consiliului, mandatul consilierului Mahari Petrea, ales pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii respective. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Bogzești îi revine candidatului supleant Taran Pavel de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Telenești din 19 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) și pct. 29 din Regulamentul cu 

privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Bogzești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Bogzești, raionul Telenești, 

candidatului supleant Taran Pavel de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Taran Pavel asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0____, Abținere___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1403 a fost aprobată cu votul majorității membrilor Comisiei. 

 

39. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Sărătenii Vechi, raionul Telenești”: 
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„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Medvedi 

Alexandru ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Sărătenii 

Vechi, raionul Telenești, precum și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Sărătenii Vechi îi revine candidatului supleant Matcovschi 

Oleg de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Telenești din 25 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Medvedi Alexandru ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Sărătenii Vechi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Sărătenii Vechi, raionul 

Telenești, candidatului supleant Matcovschi Oleg de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Matcovschi Oleg asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1404 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

40. S-A AUDIAT: 

Raportorul Rodica Ciubotaru – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Costuleni, raionul Ungheni”: 

 

„La Comisia Electorală Centrală au parvenit cererea de demisie a consilierului Șecman 

Igor ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul sătesc Costuleni, raionul Ungheni, precum și 

declarația de consimțămînt a următorului candidat supleant. 

Conform documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Costuleni îi revine candidatului supleant Cainarean Rada de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ungheni din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 144 alin. (12) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 

februarie 2000 privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și pct. 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în baza cererii de demisie, mandatul consilierului Șecman Igor ales pe lista 

Partidului Liberal în Consiliul sătesc Costuleni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Costuleni, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Cainarean Rada de pe lista Partidului Liberal. 
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3. Se preavizează consilierul Cainarean Rada asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În lipsa întrebărilor și propunerilor, președintele a supus votului proiectul de hotărîre prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0____, Abținere___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 1405 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

 

La epuizarea subiectelor de pe ordinea de zi, președintele a declarat ședința închisă și a mulțumit 

audienței pentru participare. 

 

 

 

Președintele ședinței 

 

 

Alina RUSSU 

  

Secretarul ședinței Veaceslav AGRIGOROAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


